
Vzdělávání na dálku v základních a středních školách350

13 | ZáVěRY A DOPORUČENÍ

13 Závěry a doporučení

13.1 Závěry
 ■ Velký podíl škol se v rámci svých možností s rychlým přechodem na distanční formu vzdělávání úspěšně 

vypořádal a snaží se vykonávat maximum možného pro efektivní zajištění vzdělávacího procesu i v mimořád-
ných podmínkách. 

 ■ Školy, resp. jejich vedení, většinově ví, co všechno je potřeba zabezpečit pro efektivní vzdělávání (zpětnou 
vazbu od žáků, komunikaci bez překážek, přiměřenost rozsahu a náročnosti vzdělávání apod.), a do značné 
míry se o to snaží. 

 ■ Kompetence ředitelů škol v oblasti pedagogického vedení se při koordinaci výuky na dálku, využívání digitál-
ních technologií, usměrňování vzdělávacího obsahu, zajištění komunikace a podpory pedagogům školy uká-
zaly jako zcela nezbytné a zásadní, přičemž úroveň pedagogického řízení v jednotlivých školách je v tomto 
směru velmi různá.

 ■ Realizace vzdělávání na dálku prohloubila rozdíly mezi pozitivy a negativy u jednotlivých krajů. Mnohem 
výrazněji se ukázaly zásadní rozdíly v úrovni řízení škol, v přístupech k výuce a v podmínkách pro vzdělávání 
na dálku, které žáci škol v jednotlivých regionech mají.

13.2 Doporučení
Doporučení pro školy

 ■ Využít dosavadní spolupráci pedagogů při úpravách obsahu vzdělávání během výuky na dálku a pod 
vedením ředitele školy upravovat vzdělávací obsah tak, aby byly obsahové priority pro pedagogy srozu-
mitelné (pro výuku ve škole i v případě potřeby dalšího vzdělávání na dálku). 

 ■ Využívat zkušenosti ze vzdělávání na dálku při hodnocení žáků, např. větší orientací na pozitivní vý-
sledky žáka, častějším využíváním forem slovního hodnocení, zvyšováním znalostí a dovedností učitelů 
v oblasti formativního hodnocení v procesu učení apod.

 ■ Navázat na spolupráci rodičů a školy z období vzdělávání na dálku a využívat nastavené a osvědčené 
způsoby komunikace s rodiči a žáky i po návratu žáků do škol.

Doporučení pro zřizovatele

 ■ Zvyšovat vybavenost škol přenosnou digitální technikou pro pedagogy i pro žáky tak, aby mohli využí-
vat zkušenosti se vzděláváním na dálku např. při individualizaci vzdělávání.

Doporučení pro Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

 ■ Podpořit ředitele škol v získávání kompetencí v oblasti pedagogického vedení a řízení pedagogického 
procesu, např. využitím inspirativních zkušeností ředitelů škol, kteří během vzdělávání na dálku proká-
zali značnou míru kreativity.

 ■ Podpořit pedagogy v rozvoji digitálních kompetencí s cílem maximálně využít potenciál digitálních 
technologií k zefektivnění výuky.

 ■ S využitím informací o podmínkách a průběhu vzdělávání na dálku vytvořit zásady a doporučení pro 
organizaci a realizaci vzdělávání žáků distančním způsobem, s podporou digitálních technologií.

 ■ Podpořit školy, kterým se nedaří úspěšně komunikovat s rodiči, nabídkou pozitivních zkušeností škol, 
které jsou v komunikaci s rodiči úspěšné. 


